
Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

 

 

 

 

 

PROVOZNÍ ŘÁD 
 

Mateřské školy Zelená 73A, příspěvkové organizace 

pracoviště MŠ Zelená 73/A. 

  

 
 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 2024/25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Č. J.: MSZ/591/2024     V Ostravě – Mariánských Horách: 28. 08. 2024 

 

Platnost od 1. 9. 2024 

      

 

 

 

 

Zpracovala: Bc. Olga Besedová, ředitelka MŠ 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

PROVOZNÍ ŘÁD 

 

Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

IČO: 709 84 191 

Tel: 596 624 021,  

 

Zřizovatel:  Statutární město Ostrava, městská obvod Mariánské Hory a Hulváky, 

Přemyslovců 63, 709 36 Ostrava – Mariánské Hory 

  

Typ zařízení:     MŠPZ s celodenním provozem 

 

Předškolní zařízení sdružuje:  1. MŠ Zelená 73A, kapacita: 130 dětí 

     2. MŠ Matrosovova 14/A, kapacita 75 dětí  

     

     3. Školní jídelnu MŠ Zelená 73/A, kapacita: 300 obědů 

 4. Školní jídelnu MŠ Matrosovova 14/A, kapacita: 

 

Provozní doba:   6:00 – 17:00 hodin – MŠ Zelená 

     6:00 – 16:00 hodin – MŠ Matrosovova 

 

Jiné aktivity MŠ Zelená:  

Zájmové činnosti – kroužky, budou realizovány jen při příznivé pandemické situaci: 

- Děti na startu    středa   Dopoledne 

- Taneční Carmen   středa   Odpoledne 

-  Angličtina s úsměvem  pondělí  Odpoledne  

- Plavání    od jara  

       

Společné akce pro děti a rodiče - budou realizovány jen při příznivé pandemické situaci: 

- Drakiáda     říjen 

- Rozsvěcování vánočního stromu,       prosinec 

- Posezení u stromečku    prosinec 

- Velikonoční dílny    březen 

- Maminkám     květen 

- Loučení se školáky    červen 

                                   

Nástup dětí do MŠ 6:00 – 8:00 hod., pozdější příchod je možný po domluvě s učitelkou. 

Scházení dětí je od 6:00 – 7:00 na třídě SLUNÍČKA a KUŘÁTKA. 

Rozcházení dětí je od 15:30 – 17:00 hod. ve třídě SLUNÍČKA a KUŘÁTKA.  

Třída LOGO MEDVÍDEK se bude od 6:00 – 7:00 hod scházet na třídě KUŘÁTKA a tamtéž se budou od 

15:00 hod. rozcházet. Dále je také možné, že se děti scházet a rozcházet výjimečně dle rozpisu na 

jednotlivých třídách a dle aktuální situace náhradního provozu při spojování tříd z organizačních důvodů. 

 

Spontánní hra je zařazena do režimu dne průběžně, prolíná všemi složkami výchovné práce, dle požadavků 

dětí. 

 

Činnosti řízené pedagogem jsou aktuálně zařazovány dle potřeb dětí- ranní cvičení, řízená výchovně – 

vzdělávací práce – se skupinou dětí, individuálně, frontálně. 

 

Sledování televize: maximálně 1x týdně, dle počasí maximálně 20 minut. 

 

Výukové hry na PC: maximálně 10 minut denně 

 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

Pohybové aktivity: Podmínky pro pohybovou aktivitu jsou uspokojující. 

V celé míře využíváme všech prostoru v MŠ, rozlehlou zahradu, vybavenou průlezkami a pískovištěm. 

Zároveň využíváme prostorů parku v blízkosti MŠ. 

Pohybové aktivity, které využíváme, jsou: dechová, zdravotní cvičení, pohybové hry. 

Do denního režimu je pohybová aktivita zařazena s přihlédnutím na momentální situaci, potřeby a nálady  

dětí, kdykoliv během dne. 

 

Pobyt venku: 
Při pobytu venku využíváme plně školní zahradu a přilehlého parku. P. uklízečky provádějí denní kontrolu 

zahrady a pískoviště. Po ukončení her dětí jsou pískoviště zakryta. O údržbu zahrady a výměnu pískoviště se 

stará ředitelka školy. 

Pobyt venku a jeho délka je závislá na počasí, pokud možno každý den: dopoledne 9:45 –11:45 hod. 

odpoledne 15:00 – 16:30 hod. – dle počasí 

Pobyt venku je řízen jednotlivými cíly témat týdne a obsahy činností odpovídají RVP a třídnímu 

vzdělávacímu programu. Dále mají děti pobyt venku zpestřen spontánní hrou (míče, švihadla, hokejky, 

panenky, kočárky apod.), přírodninami a křídami apod. 

Při nepřízni počasí je využívána infrasauna ve třídě Medvídek dle harmonogramu.  

 

Spánek je do režimu zařazen v době od 12:30 – 14:30 hod. “Nespící předškolní děti“ si po odpočinku (min. 

30 minut) mohou zvolit činnost, dle svého zájmu (indiv. práce, procvičování, volné, klidové činnosti). 

Během celého dne respektujeme individuální zvláštnosti a potřeby dětí. 

Lehátka jsou rozkládána každý den v herně každé třídy, po spánku jsou ukládána do výklenku. Pyžamka si 

děti věší na pojízdný dřevěný věšák. V pátek si je berou domů. 

 

Stravování: 

Příprava stravy probíhá ve vlastní školní jídelně a vydávána přímo na třídách. 

Děti se stravují samoobslužně v jednotlivých třídách, pokud možno vždy ve tříhodinových intervalech. 

Ranní svačinka:   8:30 –   9:00 hod. 

Oběd:   12:00 – 12:30 hod. 

Odpol. svačinka: 14:30 – 15:00 hod. 

Strava je velmi pestrá, bohatá na čerstvé ovoce a zeleninu, doplněná zdravými jídly. 

Pitný režim je dodržován, dítě si samo nebo za pomoci učitelky nalévá pití dle své potřeby do svých pohárků, 

označených značkou. Pijeme bylinkové i ovocné čaje méně slazené, minerální vody, multivitamínové nápoje. 

 

Otužování: 

Otužujeme se během celého roku – vzduchem – pobyt venku, vodou – po spánku omytí studenou vodou, 

sprchováním. 

Při otužování přihlížíme na individuální potřeby dětí a jejich možností vzhledem ke zdravotnímu stavu. 

Jezdíme do školy v přírodě, pořádáme výlety do přírody.  

 

Způsob nakládání s prádlem: 

Lůžkoviny převlékáme 1x za tři týdny, ručníky i pyžamka měníme 1x za týden. 

Prádlo pereme u soukromé firmy. 

Čisté prádlo ukládáno je ve skladu prádla uzamčené. 

Špinavé prádlo ukládáme do uzavíratelných košů. 

 

V  MŠ pracuje 5 tříd, označeny symboly: 

1. třída žlutá: Sluníčko  

2. třída modrá: Motýlek  

3. třída bílá:   Kuřátka 

4. třída červená:  Berušky 

5. třída hnědá: Medvídci – logopedická 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

PROVOZNÍ ŘÁD DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ NA ŠKOLNÍ ZAHRADĚ 

 

Venkovní hrací plochy jako součást Mateřské školy Zelená 73/A, příspěvkové organizace: 

I. Venkovní vybavení 

 2x kreslící tabule s počítadlem 

 2x basket koš 

 1x houpačka hnízdo 

 1x věž se skluzavkou 

 1x kolotoč se sedáky 

 1x průlezka pes 

 1x kladina 

 1x trojvěžová sestava Universal se skluzavkou, lanovým mostem, prolézacím tunelem a šplhací stěnou 

 1x dvojhrazda 

 1x šplhací sestava 

 1x lanová pyramida 

 1x stezka odvahy 

 3x pískoviště 

 1x pískoviště s domečkem 

 2x skluzavka ve svahu 

 1x lanová dráha s lanovými houpačkami 

 5x světlá stálá lavička 

 

II. Provoz a údržba 

Odpovědná osoba: Bc. Olga Besedová – ředitelka, Marta Kaňoková – statutární zástupkyně 

Bc. Lucie Krysová – učitelka, Radka Neubauerová – školnice, Martina Lyčková – 

uklízečka. 

 

1. Denní úklid 

Zodpovídá pí. Neubauerová a Lyčková 

 každodenní otvírání a zavírání zahrady dle provozu MŠ 6:00 – 17:00 hod. 

 denní prohlídka celé školní zahrady před 10.00 hod. a při výskytu injekčních setů toto ihned oznámit 

ředitelce MŠ.  

 úklid odpadků z prostor školní zahrady před 10.00 hod. 

 pravidelná vizuální kontrola technického stavu herních prvků a mobiliáře 

 odkrytí a překrytí (po skončení her dětí) pískovišť ochranným krytem. 

 

1. Průběžná péče o herní prvky a mobiliář 

Zodpovídá: p. Krysová. - učitelka 

 zjištěné závad ohlásit ředitelce 

 1 x týdně provádět kontrolu stavu a čistoty 

 

2. Péče o zeleň 

 kropení zahrady a pískovišť provádí správní zaměstnankyně dle potřeby 

 sekání a úklid trávy je smluvně zajištěno pracovníky ÚMOB Mariánské Hory, minimálně 2x ročně. 

 hrabání a úklid listí je smluvně zajištěno pracovníky ÚMOB Mariánské Hory, minimálně 2x ročně. 

 drobné prořezy keřů a dřevin je smluvně zajištěno pracovníky ÚMOB Mariánské Hory dle potřeby. 

 

3. Údržba pískovišť 

 kontrola obrub pískovišť – správní zaměstnanci 

 denní přehrabávání pískovišť (odstranění hrubých nečistot a listí) - správní zaměstnanci 

1 x ročně překopat – přeházet písek v pískovištích - pracovníci ÚMOB Mariánské Hory 

 výměna písku (vyhl. č. 135/2004 SB., § 33 příloha 10) 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

 

4. Roční revize herních prvků 

 kontrola dle ČSN EN 1176 a 1177 

 případná oprava, výměna či likvidace 

Učitelky zodpovídají za bezpečnost dětí při pobytu na školní zahradě a dětském hřišti a organizují činnosti 

tak, aby preventivně předcházely úrazům. 

Děti jsou poučeny o bezpečném chování na herních prvcích a na školní zahradě – viz. zápis v třídní knize. 

Uzamykání zahrady zajišťují po ukončení svého provozu Soukromé jesle BUDULÍNEK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

Dodatek k provoznímu řádu č. 1: 

 

PROVOZNÍ ŘÁD ČISTIČKY VZDUCHU WINIX – model ZERO Pro (AZPU370-IWE) 

 

Čističky jsou umístěny na každé třídě v prostoru mezi třídou a hernou, v dosahu el. zásuvky. 

Obsluhovat jí mohou jen dospělé osoby, které jsou povinny seznámit se s návodem na 

obsluhu: 

- uklízečky 

- učitelky 

- asistentky 

 

Během používání čističky by neměly být v místnosti otevřená okna a dveře a neměl by být 

v místnosti průvan. 

 

Provoz čističky bude:  

- záviset na počasí a kvalitě ovzduší venku a ve vevnitř (nemocnost dětí, alergeny 

v ovzduší,…)  

- ráno před příchodem dětí do třídy (od 6:00 -7:00 hod), ve scházecí třídě bude zapnutá 

v herně na auto režim do úplného vyčištění vzduchu a učitelky jsou povinné zajistit 

dozor. 

- před spaním a během spaní 

- dle uvážení je možné frekvenci čištění zvýšit nebo snížit. 

 

Péče o filtry:  

- čištění a výměnu filtrů bude provádět uklízečka 

- čistění omyvatelného filtru bude 1x za 14 dní 

- čištění uhlíkového filtru bude 1x za 3 měsíce 

- čištění se bude zapisovat do tabulky s podpisem  

- výměnu filtrů zajistí vedení školy na podnět uklízečky, která zajišťuje údržba 

 

Příloha k dodatku č. 1:  

- tabulka zápisu o čištění filtrů 

 

 

 

Dodatek byl projednán na pedag. provozní poradě dne: 24. 8. 2022 

 

Dodatek je platný od 01. 09. 2022 

 

 

Bc. Olga Besedová, ředitelka MŠ 

 

 

 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

Příloha k dodatku provozního řádu č. 1 

 

TABULKA ZÁPISU O ČIŠTĚNÍ FILTRŮ 

 

DATUM DRUH FILTRU PODPIS 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Bc. Olga Křížová, ředitelka MŠ 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

Dodatek k provoznímu řádu: 

 

PROVOZNÍ ŘÁD INFRASAUNY 
 

Sauna je umístěna v prostorách herny třídy Medvídek. Za provoz a čistotu infrasauny zodpovídají správní 

zaměstnanci. 

Saunu mohou navštěvovat děti z MŠ, které dovrší 3 roky a zvládnou se samostatně svlékat 

a oblékat a mají lékařského potvrzení a souhlasu rodičů. 

 

Kritéria zařazení do sauny: 
Souhlas lékaře v Přihlášce dítěte k předškolnímu vzdělávání, souhlas rodičů – na jednotlivých třídách, 

podávání informací k aktuálnímu zdravotnímu stavu dítěte. 

 

Saunují se pouze zdravé děti. 

- V případě karantény dětí pro kterékoli infekční onemocnění je lépe saunování dětí vynechat 

- Při převlékání dětí probíhá prohlídka celého těla a ze saunování se vyřazují děti s kožními problémy – 

bradavičky, hnisavé odřeniny a jiná kožní onemocnění vylučující pobyt ve společné sauně. 

- Za výběr, přípravu a bezpečnost dětí při saunování zodpovídá saunující pedagogická pracovnice 

- Saunování bude probíhat dle plánu a týdenního programu MŠ a podle počasí. 

 

Průběh saunování 

- Děti si při příchodu do prostor herny svléknou oblečení na určené místo – lavičku. K dispozici mají 

vlastní ručník k osušení po saunování 

- V sauně děti setrvají v klidové poloze 5-6 minut, postupně se doba prodlužuje max. na 10minut. Pokud 

je to některému dítěti nepříjemné, saunování se zkrátí, popřípadě přeruší, provádíme masáže pokožky, 

uplatňujeme dýchací cviky, vyprávění pohádek, tichý rozhovor, slovní hry, atd 

- Dbáme na doplňování tekutin. 

- Po osušení a obléknutí dětí následuje odpočinek při poslechu relaxační hudby, klidové hry a aktivity ve 

třídě. 

 

Úklid sauny zajistí pracovnice provozu: 

- 1x za týden se bude sauna vysávat – všechny prostory uvnitř od prachu 

- 1x za týden se bude sauna vytírat – lavičky na sezení a podlahy 

- Po skončení saunování vyvětrají  

- Dveře a omyvatelné části stěn otírají dezinfekčním roztokem 

- o úklidu provedou záznam do tabulky 

Učitelky, které provádějí dozor zajistí, aby v sauně a okolo ní nezůstaly žádné věci, papírky apod. 

 

Projednáno ped. radou 28. 8. 2019 

Platnost od 1. 9. 2019 

Aktualizace: od 01. 09. 2022 

 

Bc. Olga Besedová, ředitelka MŠ 

 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

 

TABULKA ZÁPISU O úklidu infrasauny 

 

DATUM DRUH úklidu PODPIS 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Bc. Olga Besedová, ředitelka MŠ 

 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

 

Dodatek k provoznímu řádu: 

 

PROVOZNÍ ŘÁD INFRASAUNY – MŠ Matrosovova 14/A 
 

Sauna je umístěna v prostoru tělocvičny. Za provoz a čistotu infrasauny zodpovídají správní zaměstnanci. 

Saunu mohou navštěvovat děti z MŠ, které dovrší 3 roky a zvládnou se samostatně svlékat 

a oblékat a mají lékařského potvrzení a souhlasu rodičů. 

 

Kritéria zařazení do sauny: 
Souhlas lékaře v Přihlášce dítěte k předškolnímu vzdělávání, souhlas rodičů – na jednotlivých třídách, 

podávání informací k aktuálnímu zdravotnímu stavu dítěte. 

 

Saunují se pouze zdravé děti. 

- V případě karantény dětí pro kterékoli infekční onemocnění je lépe saunování dětí vynechat 

- Při převlékání dětí probíhá prohlídka celého těla a ze saunování se vyřazují děti s kožními problémy – 

bradavičky, hnisavé odřeniny a jiná kožní onemocnění vylučující pobyt ve společné sauně. 

- Za výběr, přípravu a bezpečnost dětí při saunování zodpovídá saunující pedagogická pracovnice 

- Saunování bude probíhat dle plánu a týdenního programu MŠ a podle počasí. 

 

Průběh saunování 

- Děti si při příchodu do prostor herny svléknou oblečení na určené místo – lavičku. K dispozici mají 

vlastní ručník k osušení po saunování 

- V sauně děti setrvají v klidové poloze 5-6 minut, postupně se doba prodlužuje max. na 10minut. Pokud 

je to některému dítěti nepříjemné, saunování se zkrátí, popřípadě přeruší, provádíme masáže pokožky, 

uplatňujeme dýchací cviky, vyprávění pohádek, tichý rozhovor, slovní hry, atd 

- Dbáme na doplňování tekutin. 

- Po osušení a obléknutí dětí následuje odpočinek při poslechu relaxační hudby, klidové hry a aktivity ve 

třídě. 

 

Úklid sauny zajistí pracovnice provozu: 

- 1x za týden se bude sauna vysávat – všechny prostory uvnitř od prachu 

- 1x za týden se bude sauna vytírat – lavičky na sezení a podlahy 

- Po skončení saunování vyvětrají  

- Dveře a omyvatelné části stěn otírají dezinfekčním roztokem 

- o úklidu provedou záznam do tabulky 

Učitelky, které provádějí dozor zajistí, aby v sauně a okolo ní nezůstaly žádné věci, papírky apod. 

 

Projednáno ped. radou 28. 08. 2019 

Platnost od 01. 09. 2019 

Aktualizace: od 01. 09. 2022 

Bc. Olga Besedová, ředitelka MŠ 

 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

TABULKA ZÁPISU O úklidu infrasauny 

 

DATUM DRUH úklidu PODPIS 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Bc. Olga Besedová, ředitelka MŠ 

 

 



Mateřská škola Zelená 73A, příspěvková organizace 

 

  

 


